سندھ کے (بیدل) تادر بخش کے نزدیک قلندری کا مرتبہ یہ ہے

قلندر نازنین حق نازکش او

قلندر نور حسن المجتبیٰ ہے

حضرت قلندر شہبازؒ عالی نسب تھے۔ حضرت امام جعفر صادقؑ کی اولاد میں سے تھے آپ

کے والد ماجد حضرت سید کبیرؒ اپنے وقت کے بڑے عالم دین اور جلیل القدر روحانی بزرگ تھے۔

حضرت حافظ عثمان مروندی کی ولادت باسعادت ۱۱۷۷ھ/۱۷۶۳ء میں بمقام مروند (مروند)

میں ہوئی۔ تذکرہ صوفیائے سندھ (ص ۱۹۹) میں لکھا ہے کہ مروند ہرات کے قریب افغانستان میں

واقع ہے کہ جب کہ سوانح شہباز (ص ۶۳) میں تحریر ہے کہ مروند آٹور بائیمان کا ایک مشہور شہر تھا

ان کی تاریخ ولادت کے بارے میں بھی تذکرہ نگاروں میں اختلاف پایا جاتا ہے آپ کا مقام ولادت

صرف صغیر ۵۔ قسم دوم

بیخ محمد اکرام (مروج کوثر) ڈاکٹر عبد الحمید سندھی (تذکرہ شہباز) پروفیسر خوب علی چیمہ قلندر لعل شہباز) اور دوسرے تذکرہ نگاروں نے شہباز کی جو فہرست تصانیف درج کی ہے سب کا اصل ماخذ برٹن کی مذکورہ کتاب ہے

حضرت حافظ سید عثمان مروندی عرف فردوس قلندر شہباز نے سوسال کی عمر میں ۱۱ شعبان ۶۴۳ھ مطابق ۱۲۴۶ء کو رحلت کی سیوستان (سیوہن) میں گاؤں ہنداقدس زیارت گاہ قاص و

جب حضرت شہباز سیوستان پہنچے وہاں اللہ کا نام لیا کوئی نہ تھا۔ صائم کدوں میں بت پرستی اور کفر پرستی کا دور دورہ تھا لوگ بدکاری اور بد اطلاق کے روگ میں مبتلا تھے۔